
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

СПОРТИВНАЯ ШКОЛА «ВИКТОРИЯ» СТАНИЦЫ ВЫСЕЛКИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ВЫСЕЛКОВСКИЙ РАЙОН 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от «01» февраля 2023 г.                                                              № 58-О 

 

 

 

Об утверждении Положения  о текущем контроле успеваемости, 

промежуточной и итоговой аттестации обучающихся 

 

В соответствии с   частью 3 статьи 17, пунктом 10 части 3 статьи 28, 

частью 3 статьи 34, частью 1 статьи 58, статьей 59  Федерального закона от 29 

декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст. 7598; 2013, 

N 19, ст. 2326, N 30, ст. 4036)  приказываю: 

 

1. Утвердить и ввести в механизм функционирования МАУ ДО СШ 

«Виктория» ст. Выселки локальный акт «Положение о текущем контроле 

успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации учащихся 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

спортивной школы «Виктория» станицы Выселки муниципального 

образования Выселковский район». 

2. Заместителю директора по УВР Петряниной Ю.А. 

2.1. довести настоящий приказ до педагогических работников МАУ ДО 

СШ «Виктория» ст. Выселки; 

2.2. разместить настоящий приказ на официальном сайте МАУ ДО СШ 

«Виктория» ст. Выселки. 

3.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор  МАУ ДО СШ     

«Виктория»   ст. Выселки                                                                И. В. Шевченко                                                         

 

 

 

 

 



Положение 

о текущем контроле успеваемости,  

промежуточной и итоговой аттестации учащихся 

муниципального автономного учреждения  

дополнительного образования спортивной школы «Виктория»  

станицы Выселки муниципального образования Выселковский район 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение о текущем контроле успеваемости, промежуточной и 

итоговой аттестации (далее – Положение) муниципального автономного 

учреждения дополнительного образования спортивной школы «Виктория» 

станицы Выселки муниципального образования Выселковский район (далее – 

Учреждение) разработано на основании следующих нормативных актов: 

Закон Российской Федерации «Об образовании»; 

Закон Российской Федерации «О физической культуре и спорте в 

Российской Федерации» (в ред. Федерального закона от 21 ноября 2011 г. № 

329-ФЗ); 

образовательные программы спортивной подготовки для спортивных школ 

по видам спорта  Учреждения; 

Устав Учреждения. 

1.2. Настоящее Положение регламентирует содержание и порядок 

проведения текущего контроля успеваемости,    промежуточной  и итоговой 

аттестации обучающихся.  

1.3. Положение рассматривается на Педагогическом совете школы, 

имеющим право вносить в него свои изменения и дополнения,  и утверждается 

приказом директора школы. 

1.4. Цель аттестации:  

     обеспечение социальной защиты обучающихся, соблюдение их прав и 

свобод в части регламентации учебной загруженности в соответствии с 

санитарными правилами и нормами, уважения их личности и человеческого 

достоинства. 

     установление фактического уровня теоретических знаний и практических 

умений по разделам подготовки  учебного плана. 

  

Приложение                                                             

к приказу  МАУ ДО СШ «Виктория» ст. 

Выселки 

 № 58-О  от «01» февраля 2023 г. 

 

 

РАССМОТРЕНО И ОДОБРЕНО                                                                

на заседании педагогического совета  

МАУ ДО СШ «Виктория» ст. Выселки  

протокол № 3 

от «01» февраля  2023г. 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор  МАУ ДО СШ 

«Виктория» ст. Выселки 

______________ И.В. Шевченко 

«01» февраля  2023г. 

 

 



    соотнесение этого уровня с требованиями образовательных программ 

спортивной подготовки. 

    контроль над выполнением образовательных программ спортивной 

подготовки и календарно-тематического графика по ОФП, СФП. 

1.5. В настоящем Положении используются следующие определения: 

Текущий контроль успеваемости – форма педагогического контроля 

спортивной формы обучающихся, выполнения ими учебных программ по 

видам спорта в период обучения. 

Промежуточная аттестация – форма педагогического контроля  динамики 

спортивной формы и прогнозирования спортивных достижений обучающихся. 

Итоговая аттестация -  форма оценки  теоретических знаний выпускника 

Учреждения, полностью завершившего обучение на тренировочном этапе 

(этапе спортивной специализации),  осуществляемая  комиссией Учреждения 

по принятию теоретического экзамена. 

2. Порядок проведения текущего контроля успеваемости 

2.1. Текущий контроль успеваемости проводится с целью определения 

показателей тренировочной и соревновательной деятельности; определения 

исходного уровня состояния здоровья, физического развития, физической 

подготовленности, функциональных возможностей обучающихся.   

2.2. Основными задачами проведения текущего контроля являются: 

осуществление контроля за состоянием здоровья, привитие 

гигиенических навыков и привычки неукоснительного выполнения 

рекомендаций врача.  

определение уровня специальной физической и технико-тактической 

подготовленности обучающихся.  

осуществление контроля определяющего эффективность подготовки 

спортсменов на всех этапах спортивной подготовки. 

2.3. Текущий контроль успеваемости осуществляется: 

во время проведения тренировочных занятий тренерами-

преподавателями по видам спорта; 

во время тренировочных и восстановительных сборов старшими 

тренерами-преподавателями по видам спорта; 

с целью административного контроля – инструкторами-методистами по 

видам спорта, заместителем директора по учебно-воспитательной 

работе. 

 2.4. В качестве результатов текущего контроля анализируются следующие 

показатели: 

уровень посещаемости тренировочных занятий; 

количество тренировочных дней, занятий, соревновательных дней, 

стартов обучающихся; 

уровень освоения материала образовательных программ спортивной 

подготовки по видам спорта, выраженный в выполняемых объемах 

тренировочной нагрузки в период обучения. Контроль за освоением 

спортсменами материала программ по видам спорта осуществляется 



систематически тренерами-преподавателями и отражается в “Журнале 

учета групповых занятий”. 

2.5. Основными формами текущего контроля успеваемости являются: 

контрольные тренировки; 

соревнования; 

 посещение тренировочных занятий администрацией; 

проверка состояния отчетной документации тренера-преподавателя. 

2.6. Текущий контроль проводится качественно, без установления отметок. 

3. Порядок проведения промежуточной аттестации 

3.1. Промежуточная аттестация проводится с целью определения показателей 

тренировочной и соревновательной деятельности обучающихся; 

осуществления перевода обучающихся на следующий этап обучения.  

3.2. В структуру промежуточной аттестации Учреждения входит 

осуществление: 

  основного контроля: 

контрольно-переводные нормативы по общей физической подготовке 

(ОФП) и по специальной физической подготовке (СФП); 

  первичного контроля: 

контрольно-переводные нормативы по общей физической подготовке 

(ОФП). 

3.3. Основной контроль промежуточной аттестации осуществляется: 

два раза в год: в начале учебного года и в конце соревновательного сезона 

(согласно графику, утвержденному директором Учреждения), при сдаче 

контрольно-переводных нормативов по ОФП и СФП. 

3.4. Основной контроль промежуточной аттестации по определению уровня 

общей и специальной физической подготовки обучающихся,  проводится по 

отделениям (приложения к Программам). 

3.5. В случае если учащийся не сдал контрольно-переводные нормативы по 

ОФП И СФП за отчетный период, он может их пересдать в течение августа 

текущего учебного года. 

3.6. Для приема контрольно-переводных нормативов по ОФП и СФП в 

Учреждении приказом директора создается комиссия. 

3.7. Организация работы комиссии: 

3.7.1. Комиссия действует  в  соответствии  с  законодательством  РФ,  

Уставом Учреждения и  настоящим  Положением. 

3.7.2. Комиссия создается с целью регулирования процесса сдачи 

контрольно-переводных нормативов в Учреждении и выполняет следующие 

задачи: 

- организовывает и отслеживает своевременную сдачу контрольно-

переводных нормативов по ОФП и СФП на отделениях, согласно 

утвержденного директором Учреждения графика; 

- выявляет соответствие результатов утвержденным образовательным  

программам по видам спорта нормам; 

- подводит итоги сдачи контрольно-переводных нормативов по ОФП и СФП. 



3.7.3. В состав комиссии входят:  заместитель директора по учебно-

воспитательной работе (председатель), методисты, тренеры-преподаватели.  

3.7.4. Комиссия осуществляет свою работу согласно утвержденного 

директором Учреждения графика проведения контрольно-переводных 

нормативов по ОФП и СФП. 

3.7.5. После каждого приема нормативов по ОФП и СФП комиссией по 

видам спорта заполняется ведомость выполнения контрольно-переводных 

нормативов (приложения №1), которая подписывается председателем, 

членами комиссии по видам спорта, старшим тренером-преподавателем, 

тренером-преподавателем. 

3.8. Первичный контроль промежуточной аттестации осуществляется один раз 

в учебном году – в начале учебного года при поступлении в этап начальной 

подготовки. 

3.9. Порядок оценивания результатов промежуточной аттестации следующий: 

     3.9.1. Контрольно-переводные нормативы  по ОФП и СФП оцениваются по 

4-х бальной системе («2», «3», «4», «5»), в ведомости в столбце «Общая 

оценка» ставится средний балл (среднее-арифметическое всех оценок).  

3.9.2. Контрольно-переводные нормативы по ОФП и СФП считаются 

сданными, если средний балл составляет не менее 2,7 баллов. 

3.10. В случае если обучающийся не сдал контрольно-переводные нормативы 

по ОФП и СФП на начало учебного года, он может их пересдать в конце 

соревновательного сезона. 

3.11. Победители и призеры соревнований не ниже Первенства Краснодарского 

края освобождаются от промежуточной аттестации текущего года.  

3.12. Результаты промежуточной аттестации обучающихся записываются в 

отдельной графе в журнале учета групповых занятий спортивной школы, 

заполняются протоколы, которые хранятся в делах Учреждения. 

3.13. Обучающиеся, не сдавшие по причине болезни переводные испытания, на 

основании решения Педагогического совета, при наличии медицинской 

справки могут сдать нормативы позднее. 

3.14. Обучающиеся, не освоившие образовательные программы по болезни или 

по другой уважительной причине, могут быть оставлены на повторный год 

обучения решением Педагогического совета и с согласия родителей (законных 

представителей). 

3.15. По заявлению родителей (законных представителей), обучающемуся 

предоставляется право досрочной сдачи тестовых упражнений. 

3.16. Обучающиеся, сдавшие промежуточную аттестацию по итогам года 

обучения, переводятся на следующий год обучения на основании решения 

Педагогического совета, утвержденного приказом директора школы. 

 

4. Порядок проведения итоговой аттестации 

 

4.1. Итоговая аттестация проводится с целью определения уровня 

теоретической подготовки выпускников Учреждения.  



 4.2. К итоговой аттестации допускаются обучающиеся, освоившие полный 

курс  образовательной программы спортивной подготовки  и успешно 

прошедшие промежуточную аттестацию.  

4.3. Формой проведения итоговой аттестации в Учреждении является 

теоретический экзамен по инструкторской и судейской практике по 

отделениям. 

4.4. Для приема теоретического экзамена в Учреждении приказом директора 

создается комиссия по принятию теоретического экзамена. 

4.5. Организация работы комиссии по принятию теоретического экзамена: 

4.5.1. Комиссия по принятию теоретического экзамена действует  в  

соответствии  с  законодательством  РФ,  Уставом Учреждения и  настоящим  

Положением. 

4.5.2. Комиссия по принятию теоретического экзамена создается с целью 

регулирования процесса сдачи теоретического материала по инструкторской 

и судейской практике в Учреждении. 

4.5.3. В состав комиссии по принятию теоретического экзамена входят:  

заместитель директора по учебно-воспитательной работе (председатель);  

тренеры-преподаватели,  методисты, медицинский работник. 

4.5.4. Комиссия по принятию теоретического экзамена осуществляет свою 

работу по приказу директора Учреждения. 

4.5.5. Секретарь комиссии по принятию теоретического экзамена ведет 

протокол сдачи теоретического экзамена по инструкторской и судейской 

практике (приложение №2,3), который подписывают председатель и 

секретарь. 

4.6. Отметка, характеризующая прохождение обусающиеся итоговой 

аттестации, ставится в протоколе сдачи теоретического экзамена по 

инструкторской и судейской практике в столбце с номером вопроса «зачет» или 

«незачет», в столбце «Выводы» - «зачтено» или «не зачтено». 

4.7.   Результаты итоговой аттестации обучающихся записываются в отдельной 

графе в журнале учета групповых занятий спортивной школы, заполняются 

протоколы, которые хранятся в делах учреждения. 

 

 



Приложение №1 к Положению 

ПРОТОКОЛ №___ 

Приема контрольных нормативов отделение __________________________группы_______ МАУ ДО СШ «Виктория» 

Вступительные, переводные – ОФП, СФП, техническая подготовка 

(нужное подчеркнуть) 

№ 

п/п 

Фамилия, имя Год рождения Вид упражнений Общая 

оценка     

 

оценка 

 

оценка 

 

оценка 

 

оценка 

1        

2        

3        

4        

5        

6        

7        

8        

9        

10        

11        

12        

13        

14        

15        

16        

17        

18        

19        

20        

21        

22        

 

Норматив сдан: __________________________ не сдан:___________________________ 

Тренер-преподаватель:__________________________ /__________________                      Судья: _______________________ /_____________



 

 

Приложение №2  к Положению 

 

ПРОТОКОЛ №__ 

сдачи теоретического экзамена по инструкторской и судейской практике на 

отделении ____________________  

за 20__-20__ учебный год 

  

 «__» _______ 20__г. 

 

Председатель комиссии: _______________________________________________ 

 

Секретарь комиссии: _________________________________________________  

 

 

Члены комиссии:  _____________________________________________________ 

                              _____________________________________________________ 

                              _____________________________________________________ 

                              _____________________________________________________ 

                              _____________________________________________________ 

 

№ 

п/п 
Ф.И.О. спортсмена № билета 

вопросы 
Выводы  

№1 №2 №3 

1       

2       

3       

4       

5       

 

Выводы: ____________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________

______________________________________________________________ 

 

 

Решения: ___________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________ 

 

 

Председатель комиссии:    _____________  ________________                                        

 

Секретарь комиссии:         _____________  ________________                                         



Приложение №3 к Положению 
ВЕДОМОСТЬ 

сдачи теоретического тестирования на отделении ______________________________ 

 

№ 

п/п 
Ф.И. спортсмена 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 Выводы 

                           

                           

                           

                           

                           

                           

                           

                           

                           

                           

                           

                           

                           

                           

                           

                           

                           

                           

                           
   + - правильный ответ;     -  - не правильный ответ.    

 

Тренер-преподаватель____________________/____________________________/ 

Инсруктор-методист____________________/____________________________/ 

«_____»___________________20_____г.



 


		2023-03-10T13:12:12+0300
	ШЕВЧЕНКО ИРИНА ВЛАДИМИРОВНА
	Я являюсь автором этого документа




